Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO

AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86

Departamento Licitações e de Compras

Página 1 de 5

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018

Aos Dezoito dias do mês de Junho do ano de Dois Mil e Dezoito, às Nove Horas, nas dependências da Prefeitura
Municipal/Secretaria da Administração., sito à AV.DO COMÉRCIO, 00196, nesta cidade de RODEIO BONITO,
reuniu-se a Daiane Miotto,  pregoeiro e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 240 de 01/10/2019, com a
finalidade de proceder o julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 58/2018, referente a Licitação sob a
Modalidade de Pregão Presencial nº 20/2018. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 -
Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

NOME REPRESENTANTE C.P.F.

V.S. LUNARDI & CIA LTDA Gilso Antonio Rodrigues Manfio 66223547072

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, a pregoeira passou a realizar o credencialmento das licitantes
interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

V.S. LUNARDI & CIA LTDA Gilso Antonio Rodrigues
Manfio

SÃO PAULO DAS
MISSÕES - RS

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das
propostas, Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - - Sêmen da Raça Holandês Preto e Branco convencional, apresentando valores genéticos não
inferiores a Dezembro de 2017. Confiabilidade igual ou superior a 63% para produção. Apresentando para
Produção Leiteira igual ou superior a 2.220 kg, para Gordura e Proteína igual ou superior a 50 kg.
Vida Mais Eficiente igual ou superior a 10%, Vida Mais Saudável igual ou superior a 7%, Frame igual ou
superior a 102, Forca Leiteira igual ou superior a 105, Composto de Ubere igual ou superior a 104, Composto
de Pernas e Pés igual ou superior a 108.  Facilidade Parto igual ou superior a 102,  Fertilidade das Filhas igual
ou superior a 104, CCS igual ou superior a 110.

Empresa: 2384 - V.S. LUNARDI & CIA LTDA

Proposta Inicial: 34,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 33,000

Item: 2 - - Sêmen da Raça Holandês Vermelho e Branco, apresentando valores genéticos não inferiores a
Dezembro de 2017. Confiabilidade para Produção igual ou superior a 65%, com Produção Leiteira igual ou
superior a 2.000 kg de leite, Gordura igual ou superior a 45 kg, Proteína igual ou superior a 55 kg. Vida Mais
Eficiente igual ou superior a 10% e vida Mais Saudável igual ou superior a 4%, Facilidade de parto igual ou
superior a 102, CCS igual ou superior a 106, Frame igual ou superior a 104, Força |Leiteira igual ou superior a
105, Composto de Ubere igual ou superior a 106, Composto de Pernas e Pés igual ou superior a 104.

Empresa: 2384 - V.S. LUNARDI & CIA LTDA

Proposta Inicial: 36,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 33,000

Item: 3 - - Sêmen da Raça Jersey convencional, apresentando valores genéticos não inferiores a Dezembro de

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO

AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86

Departamento Licitações e de Compras

Página 2 de 5

2017. Confiabilidade para Produção igual ou superior a 74%, para Produção Leiteira igual  ou superior a 130
libras, para Gordura igual ou superior a 45 libras e proteína igual ou superior a 20 libras, sendo positivo em
percentual para Gordura e Proteína.
Méritos Neto (NM$) igual ou superior a 410, Queijo (FM$) igual ou superior a 330, Fluido (CM$) igual ou
superior a 440, Pasto GM$ igual ou superior 340. Vida produtiva igual ou superior a 5,0, S. Células Somáticas
igual ou inferior a 3,0, JPI igual ou superior a 120, JUI igual ou superior a 13. Positivo para
Estatura,Caracterização Leiteira igual ou superior a 1,60, Vida mais saudável igual ou superior a 5%.

Empresa: 2384 - V.S. LUNARDI & CIA LTDA

Proposta Inicial: 26,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 25,000

Item: 4 - - Sêmen da Raça Gir Leiteiro apresentando dados de seu pedigree com pai provado com PTA igual ou
superior a 520, e mãe com lacatação em 305 dias igual ou superior a 12.400 kg de leite.

Empresa: 2384 - V.S. LUNARDI & CIA LTDA

Proposta Inicial: 14,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 13,500

Item: 5 - - Sêmen da Raça P. Hereford  apresentando prova Pampa Plus-Embrapa com DPE Nascimento igual
ou inferior a 0,05 e acuracia para nascimento igual ou superior a 0,60%. Informação genomica Ingenity para
prenhez da novilhas igual ou superior a 7, maternal igual ou superior a 6 e peso médio diário igual ou superior
a 4.

Empresa: 2384 - V.S. LUNARDI & CIA LTDA

Proposta Inicial: 14,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 13,500

Item: 6 - - Semen da raça Red Angus com índices de prova Centro de  Performance Crv Lagoa 2011
apresentando para peso maior ou igual a 27, GMD maior ou igual a 0,10, Conformação  maior ou igual a 0,37,
Precocidade igual ou superior a 0,20.

Empresa: 2384 - V.S. LUNARDI & CIA LTDA

Proposta Inicial: 14,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 13,000

Item: 7 - - Luvas especiais siliconadas em caixa com 100 unidades.

Empresa: 2384 - V.S. LUNARDI & CIA LTDA

Proposta Inicial: 66,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 60,000

Item: 8 - - Bainhas para inseminação bovida, destinadas a aplicador universal, em pacotes com 50 unidades,
embaladas individualmente.

Empresa: 2384 - V.S. LUNARDI & CIA LTDA

Proposta Inicial: 24,000

Observação: Fornecedor classificado

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO

AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86

Departamento Licitações e de Compras

Página 3 de 5

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 21,000

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos envelopes nº 02 -
Documentação da Empresa licitante no certame, sendo assim todas habilitadas. Dando prosseguimento e aceito os
preços propostos de valor mais baixo, o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguinte licitantes
com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Item Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total

1 - - Sêmen da Raça Holandês
Preto e Branco convencional,
apresentando valores genéticos
não inferiores a Dezembro de
2017. Confiabilidade igual ou
superior a 63% para produção.
Apresentando para Produção
Leiteira igual ou superior a 2.220
kg, para Gordura e Proteína igual
ou superior a 50 kg.
Vida Mais Eficiente igual ou
superior a 10%, Vida Mais
Saudável igual ou superior a 7%,
Frame igual ou superior a 102,
Forca Leiteira igual ou superior a
105, Composto de Ubere igual ou
superior a 104, Composto de
Pernas e Pés igual ou superior a
108.  Facilidade Parto igual ou
superior a 102,  Fertilidade das
Filhas igual ou superior a 104,
CCS igual ou superior a 110.

V.S. LUNARDI & CIA LTDA 1.200,00 33,00000 39.600,00

2 - - Sêmen da Raça Holandês
Vermelho e Branco, apresentando
valores genéticos não inferiores a
Dezembro de 2017.
Confiabilidade para Produção
igual ou superior a 65%, com
Produção Leiteira igual ou
superior a 2.000 kg de leite,
Gordura igual ou superior a 45 kg,
Proteína igual ou superior a 55 kg.
Vida Mais Eficiente igual ou
superior a 10% e vida Mais
Saudável igual ou superior a 4%,
Facilidade de parto igual ou
superior a 102, CCS igual ou
superior a 106, Frame igual ou
superior a 104, Força |Leiteira
igual ou superior a 105, Composto
de Ubere igual ou superior a 106,
Composto de Pernas e Pés igual
ou superior a 104.

V.S. LUNARDI & CIA LTDA 500,00 33,00000 16.500,00

3 - - Sêmen da Raça Jersey
convencional, apresentando
valores genéticos não inferiores a
Dezembro de 2017.

V.S. LUNARDI & CIA LTDA 1.200,00 25,00000 30.000,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO

AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86

Departamento Licitações e de Compras

Página 4 de 5

Confiabilidade para Produção
igual ou superior a 74%, para
Produção Leiteira igual  ou
superior a 130 libras, para Gordura
igual ou superior a 45 libras e
proteína igual ou superior a 20
libras, sendo positivo em
percentual para Gordura e
Proteína.
Méritos Neto (NM$) igual ou
superior a 410, Queijo (FM$) igual
ou superior a 330, Fluido (CM$)
igual ou superior a 440, Pasto
GM$ igual ou superior 340. Vida
produtiva igual ou superior a 5,0,
S. Células Somáticas igual ou
inferior a 3,0, JPI igual ou superior
a 120, JUI igual ou superior a 13.
Positivo para
Estatura,Caracterização Leiteira
igual ou superior a 1,60, Vida mais
saudável igual ou superior a 5%.

4 - - Sêmen da Raça Gir Leiteiro
apresentando dados de seu
pedigree com pai provado com
PTA igual ou superior a 520, e
mãe com lacatação em 305 dias
igual ou superior a 12.400 kg de
leite.

V.S. LUNARDI & CIA LTDA 500,00 13,50000 6.750,00

5 - - Sêmen da Raça P. Hereford
apresentando prova Pampa Plus-
Embrapa com DPE Nascimento
igual ou inferior a 0,05 e acuracia
para nascimento igual ou superior
a 0,60%. Informação genomica
Ingenity para prenhez da novilhas
igual ou superior a 7, maternal
igual ou superior a 6 e peso médio
diário igual ou superior a 4.

V.S. LUNARDI & CIA LTDA 400,00 13,50000 5.400,00

6 - - Semen da raça Red Angus
com índices de prova Centro de
Performance Crv Lagoa 2011
apresentando para peso maior ou
igual a 27, GMD maior ou igual a
0,10, Conformação  maior ou
igual a 0,37, Precocidade igual ou
superior a 0,20.

V.S. LUNARDI & CIA LTDA 400,00 13,00000 5.200,00

7 - - Luvas especiais siliconadas
em caixa com 100 unidades.

V.S. LUNARDI & CIA LTDA 70,00 60,00000 4.200,00

8 - - Bainhas para inseminação
bovida, destinadas a aplicador
universal, em pacotes com 50
unidades, embaladas
individualmente.

V.S. LUNARDI & CIA LTDA 120,00 21,00000 2.520,00

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do
presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO

AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86

Departamento Licitações e de Compras

Página 5 de 5

Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para
homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata
pelo pregoeiro e a equipe de apoio e pelos representantes das proponentes.

Daiane Miotto
Pregoeiro

Portaria Nº 240 de 01/10/2019

EQUIPE DE APOIO

Emiromar Bortolini
Setor de Licitações

ZENIMAR RUBINI FARIAS
Membro Equipe de Apoio

Maristela Vian Duarte
Agente Administrativo Auxiliar

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa Representante

V.S. LUNARDI & CIA LTDA Gilso Antonio Rodrigues Manfio